
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 26/17 
 
 
 
Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014 – T. Ulse -  Peschici: 

Affidamento incarico Collaudo Tecnico Amministrativo e opere strutturali      . 

                                                                                

L’ anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di giugno alle ore 10.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 del 

20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 di 

approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 

200/2014, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza 

degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 settembre 2014 

nella provincia di Foggia;  

- il Consorzio, a seguito degli incontri tenuti con il Servizio Protezione Civile della 

Regione Puglia, Prefettura, Autorità di Bacino e comune di Peschici, ha predisposto e 

inoltrato in data 12/01/2016, un progetto definitivo di sistemazione idraulica del torrente 

Ulse, in agro del comune di Peschici, dalla foce a circa 100 mt a monte del Villaggio 

Moresco, per un importo complessivo di € 3.943.230,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55/16, è stato riapprovato il 

progetto definitivo in argomento, a seguito delle indicazioni fornite dal Servizio 

Protezione Civile e sono stati richiesti i relativi pareri agli Enti interessati; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 161/16 del 04/11/2016, è stato 

approvato il progetto esecutivo ed è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 

50/16, l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta, di cui all’art 60 del 

D.Lgs 50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 

dello stesso D. Lgs 50/16; 

- con propria Deliberazione n. 18/17 del 15/04/2017, è stato approvato l’esito della gara 

dei lavori in oggetto, con aggiudicazione all’impresa Rotice Antonio Srl da Manfredonia 

(FG), con il ribasso del 15,066% sull’importo a base di gara,  al netto degli oneri della 

sicurezza, pari ad € 1.556.322,47; 

- in data 03/05/2017 è stato sottoscritto il contratto d’appalto e in data 17/05/2017 e 

01/06/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

- per l’esecuzione delle opere di protezione delle sponde occorre provvedere agli 

adempimenti previsti per le zone classificate sismiche, quale quella di cui trattasi, 

presso la competente struttura della Provincia di Foggia;   

- in relazione a quanto alle precedenti premesse, nonché a quanto previsto dalla vigente 

normativa relativamente al collaudo tecnico – amministrativo,  risulta indispensabile 

procedere alla nomina di apposito Collaudatore Statico e Tecnico - Amministrativo in 

corso d’opera; 

- il Responsabile del Procedimento ha accertato che il personale tecnico del Consorzio 

non ha i requisiti necessari o già svolge altri incarichi relativamente al medesimo 

appalto e ad altri, con la conseguente impossibilità ad assumere ulteriori gravosi 

incarichi; 

- oltre quanto al punto precedente, al momento il Consorzio non ha sottoscritto intese 

con altre Amministrazioni aggiudicatrici per lo svolgimento di tale specifica prestazione 

in forma convenzionata, così come “auspicato” dalla Determinazione AVCP n. 2 del 

25/02/2009; 

- l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito della 

successiva e formale nota di incarico, in applicazione delle tariffe professionali di cui al 

Decreto del Ministro della Giustizia 17 giugno 2016, risulta, con una previsione di 

riduzione pari ad almeno il 30% della tariffa base, valutabile, complessivamente, in circa 

€ 15.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16, ne è 

consentito l’affidamento diretto;  

- con Deliberazione n. 280 del 18/05/2017 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

il Presidente pt del Consorzio ad individuare, nell’ambito dei professionisti iscritti 

nell’elenco consorziale e dotati dei requisiti previsti dalla normativa, quello a cui affidare 

l’incarico in argomento; 

- tra i professionisti inseriti nell’apposito elenco tenuto dal Consorzio, annualmente 

aggiornato, vi è l’ing. Nicola Soldano da Peschici, che possiede i titoli per assolvere 

all’incarico in parola; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con propria 

Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto, quindi, di dover affidare con ogni urgenza, al fine di consentire l’immediato inizio 

delle opere soggette  al deposito degli atti per gli adempimenti connessi con le costruzioni in zona 

classificata sismica, l’incarico di Collaudatore Statico e Tecnico - Amministrativo in corso d’opera,  

a professionista specificatamente abilitato allo svolgimento di tale attività, attribuendo il medesimo 

incarico all’ing. Nicola Soldano, che risulta in possesso dei titoli, della esperienza e della 

professionalità adeguata a svolgere l’incarico in argomento, nonché di autorizzare i competenti 

Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con 

imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 

10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata 

copertura. 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto e richiamato, all’ing. Nicola Soldano, di 

Peschici, l’incarico Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera e di collaudo statico 

ex art. 7 L. 1086/71 e s.m. e i. di degli Interventi di messa in sicurezza del territorio 



conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 

2014 – torrente Ulse in agro del Comune di Peschici; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della quale 

disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo, 

determinato in un massimo di €. 15.000,00, oltre IVA e CNPAIA se dovuti; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, sui competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che 

presenta adeguata copertura; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, sui competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che 

presenta adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


